
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI LIBERI 

PROFESSIONISTI PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI ATTINENTI 

ALL'ARCHITETTURA, INGEGNERIA, GEOLOGIA NELL'AMBITO DI 

REDAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DELL'UCML - 

APPROVAZIONE ELENCO B) REDAZIONE DELLE INDAGINI 

IDROGEOMORFOLOGICHE E SISMICHE (ART.104 DELLA L.R.65/2014) E 

DEL QUADRO CONOSCITIVO STRUTTURE IDROGEOMORFOLOGICHE DEL 

PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DELL'UCML AI SENSI DELLA 

L.R.65/2014 E SS.MM.II.  

 
 DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, PROT.1751 DEL 16.03.2018 con il quale la D.ssa 
Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente è stata nominata PO apicale dell’Area 
Amministrativa dell’Unione di Comuni, al cui interno è ricompresa la Struttura Unica di PM;  
 
ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 107 del Dlgs 
267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e non 
specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- 
amministrativo degli organi di governo dell’ente;  
 
Visti:  
- l’art.29 di cui al D.Lgs.50/2016 (Nuovo Codice Appalti) che detta principi in materia di trasparenza ed in 
particolare definisce l’obbligo di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” (di cui al 
D.Lgs.33/2013) degli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure per l’affidamento di appalti, 
forniture, lavori e opere);  
- l’art.30 del D.Lgs.50/2016 che delinea l’obbligo per la stazione appaltante del rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza così come di non discriminazione, trasparenza e 
proporzionalità;  
 
Visto in particolare l’obbligo che impone la pubblicità delle procedure di scelta del contraente e il divieto 
assoluto di limitare in modo artificioso la concorrenza allo scopo di favorire o svantaggiare indebitamente taluni 
operatori; 
 
Visto l’art.42 del D.Lgs.50/2016 che impone l’obbligo di adozione in capo alla stazione appaltante di misure 
adeguate per contrastare le frodi e la corruzione nonché per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace 
ipotesi di conflitto di interessi nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione in modo da evitare 
distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento dei concorrenti;  
 
Vista la domanda di finanziamento per la redazione del Piano Strutturale Intercomunale ai sensi della LR 
65/2014 presentata da questa Unione di Comuni e trasmessa alla Regione Toscana in data 30/09/2016 prot. 
6433/1.15; 
 
Considerato in particolare l'allegato C (FORMULARIO di presentazione di progetti) della sopra indicata 
domanda, nel quale venivano individuate tra l'altro anche le figure e il personale esterno alla Pubblica 

DETERMINA N.  168 DEL 12/04/2018 
  



Amministrazione che avrebbero dovuto far parte dell'Ufficio unico di Piano del progetto, unitamente al 
personale interno;  
 
Vista la propria determina n.38 del 29.01.2018 con la quale è stato approvato l’avviso alla costituzione di un 
elenco aperto di liberi professionisti singoli o associati per procedere ad eventuali affidamenti di servizi attinenti 
all'architettura, l’ingegneria, la geologia, le scienze agronomiche e forestali nell'ambito dl redazione del Piano 
Strutturale intercomunale dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana;  
 
Dato atto che l’avviso in oggetto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Unione dal 29.01.2018 al 
12.02.2018;  
 
Considerato che nel predetto avviso era prevista la costituzione di n°5 elenchi di liberi professionisti singoli o 
associati per eventuali incarichi relativi alle seguenti prestazioni professionali e/o di servizi: 
a) coordinatore scientifico consulente generale per la formazione del piano strutturale intercomunale e per la 
redazione del quadro progettuale del piano strutturale intercomunale ai sensi della LR 65/2014 e ss.mm.ii; 
b) redazione delle indagini idrogeomorfologiche e sismiche (art. 104 della L.R. 65/2014) e del quadro 
conoscitivo strutture idrogeomorfologiche del Piano strutturale Intercomunale dell’Unione di Comuni Montana 
Lunigiana ai sensi della LR 65/2014 e ss.mm.ii e, in via transitoria, del regolamento di cui alla DPGR N.53/R 
del 25.10.2011; 
c) redazione delle indagini e degli elaborati necessari per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) e la 
Valutazione di Incidenza (V.INC.A) del Piano Strutturale Intercomunale dell'Unione di Comuni Montana 
Lunigiana ai sensi della LR 65/2014 e ss.mm.ii e della LR 10/2010 e ss.mm.ii.; 
d) redazione del quadro conoscitivo relativo alle strutture antropiche, insediative e infrastrutturali del Piano 
Strutturale Intercomunale dell'Unione di Comuni Montana Lunigiana ai sensi della             LR 65/2014 e 
ss.mm.ii; 
e) redazione del quadro conoscitivo relativo alle strutture ecosistemiche e agroforestali del Piano Strutturale 
Intercomunale 
 
Preso atto che limitatamente alla costituzione dell’elenco b) redazione delle indagini idrogeomorfologiche e 
sismiche (art. 104 della L.R. 65/2014) e del quadro conoscitivo strutture idrogeomorfologiche del Piano 
strutturale Intercomunale dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana ai sensi della LR 65/2014 e ss.mm.ii e, in 
via transitoria, del regolamento di cui alla DPGR N.53/R del 25.10.2011  entro i termini sono pervenute le 
seguenti domande: 

a) Il 13.02.2018 prot.954 Gaddo Mannori in qualità di legale rappresentante dello studio associato 
Mannori e associati Geologia Tecnica 

b) Il 13.02.2018 prot.955  Massimo Pellegrini in qualità di mandatario del RTI (da costituire) 
c) Il 12.02.2018 prot.926 Alberto Tomei in qualità di singolo professionista dello studio di Geologia 

Alberto Tomei  
d) Il 13.02.2018 prot.946 Francesco Ceccarelli in qualità di singolo professionista 

 
Verificata la sussistenza dei requisiti di ammissibilità e la correttezza formale rispetto alle disposizioni 
contenute nell'avviso delle domande presentate dai soggetti di cui alle lettere a), b), c) del precedente punto e 
verificato il non possesso di un requisito minimo di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa di 
cui al punto 3 dell’avviso da parte del soggetto di cui alla lettera d) sempre del precedente punto; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’elenco allegato, formante parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, delle domande pervenute a questa Unione di Comuni, in possesso dei requisiti di ammissibilità 
nonchè della la correttezza formale rispetto alle disposizioni contenute nell'avviso;  
 
Visto il D.Lgs.50/2016;  
 
Visto lo Statuto dell’Unione;  

DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa  
1) di approvare l’elenco di liberi professionisti singoli o associati per eventuali incarichi relativi alla prestazione 
professionale di redazione delle indagini idrogeomorfologiche e sismiche (art. 104 della L.R. 65/2014) e del 
quadro conoscitivo strutture idrogeomorfologiche del Piano strutturale Intercomunale dell’Unione di Comuni 
Montana Lunigiana ai sensi della LR 65/2014 e ss.mm.ii e, in via transitoria, del regolamento di cui alla DPGR 
N.53/R del 25.10.2011 in quanto in possesso dei requisiti richiesto dall’avviso pubblicato come di seguito 
specificato:  

a) 13.02.2018 prot.954 Gaddo Mannori in qualità di legale rappresentante dello studio associato Mannori 



e associati Geologia Tecnica 
b) Il 13.02.2018 prot.955  Massimo Pellegrini in qualità di mandatario del RTI (da costituire) 
c) Il 12.02.2018 prot.926 Alberto Tomei in qualità di singolo professionista dello studio di Geologia 

Alberto Tomei  
 
 
2) Di non iscrivere nell’elenco di liberi professionisti singoli o associati per eventuali incarichi relativi alla 
prestazione professionale di redazione delle indagini idrogeomorfologiche e sismiche  (art. 104 della L.R. 
65/2014) e del quadro conoscitivo strutture idrogeomorfologiche del Piano strutturale Intercomunale 
dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana ai sensi della LR 65/2014 e ss.mm.ii e, in via transitoria, del 
regolamento di cui alla DPGR N.53/R del 25.10.2011, in quanto NON in possesso di tutti i requisiti minimi 
di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa di cui al punto 3 dell’avviso, il dott. Francesco 
Ceccarelli in qualità di singolo professionista. 
 
3) di disporre la pubblicazione dell’elenco sul sito istituzionale di questa Unione di Comuni. 

 
 

 

 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 


